泉委法办〔2021〕4号

中共泉州市委全面依法治市委员会办公室

关于选聘泉州市规范性文件审核专家的通知

各有关单位，各大企业，各高等院校：

为加快法治政府示范创建活动，全方位推动泉州市规范性文件合法性审核和备案审查工作高质量发展超越，拟建立泉州市规范性文件审核专家库，开展有关学术交流和专业咨询服务工作，提高规范性文件制定水平，发挥专家智囊作用。根据《中央全面依法治国委员会办公室关于印发<关于开展法治政府建设示范创建活动的意见>的通知》精神，决定选聘一批规范性文件审核专家，建立审核专家库。现将有关事项通知如下：

一、规范性文件审核专家专业方向

（一）卫生医药类；

城乡建设类（包括城市建设、村镇建设、工程建筑、房地产、风景名胜等）；

环境保护类；

安全生产类；

经济制度类（经济体制、财政、国有资产监管、基本建设等）；

国土资源类（土地、地质矿产、海洋、测绘等）

交通运输类

农业农村类（农业、林业、畜牧业、渔业、动植物检疫等）；

市场监管类（质量监督、商品检验检疫等）；

商务类（国内贸易、对外贸易等）；

社会法学类（社会组织、社会救济、特殊保障、社会保险、劳动用工、工资福利、劳动保护等）

二、审核专家选聘标准

（一）具有中华人民共和国国籍，拥护党的基本路线，遵守宪法和法律，具有良好的职业品德，坚持原则，办事公正，有较强的责任心；

（二）对所从事的专业领域具有较丰富的实践经验，对该专业领域在省内外发展现状及方向，及其所涉及的行政管理手段有较深的了解，掌握发展方针及相关政策；
（三）在高校和科研部门工作的，应当具有副高以上职称或者同等专业水平；

（四）具有相关专业资格证书；或具有本科以上学历且从事相关专业领域十年以上的工作经历；

（五）身体健康，热心参与法治政府建设工作，有时间和精力履行职责和任务。

三、审核专家的主要任务

（一）参与规范性文件合法性审核；

（二）参与规范性文件集中清理；

（三）参与规范性文件备案审查；

（四）参与规范性文件有关理论研究和制度建设工作；

（五）参与规范性文件有关工作的咨询、论证、听证活动。

四、评选程序

（一）报名

请各单位及时组织符合条件的人员，登录泉州市司法局门户网站（http://sfj.quanzhou.gov.cn/），下载《泉州市规范性文件审核专家库人选报名表》,并如实、准确填写，粘贴1寸近期免冠证件照片；提供个人身份证、学历、履历、职称证书和能够证实其符合入选条件的其他资料、证书、研究成果等复印件；报名人员所在单位和上级主管部门出具意见，并加盖公章；每个单位推荐1名专家人选，特别优秀的可推荐2名专家人选。

报名时间截止至2021年4月30日（以当地邮戳为准）。报名人员须提交报名表等材料纸质文件2份和电子文档1份。

邮寄地址：泉州市丰泽区府西路交通科研楼C栋343市司法局备案审查科，邮编：362000，联系电话：0595-28382207，传真：0595-28382202电子邮箱：qzsfjbasck@163.com，联系人：苏秋香 刘云萍

（二）初审

规范性文件审核专家库人选的选聘坚持公开、竞争、择优的原则，严格按照有关规定进行，确保公平公正。报名者及所在单位要对所提交材料的真实性、完整性、准确性负责，严禁弄虚作假。市委依法治市办委托市司法局按照公开、公平、公正原则，综合考虑报名人员学历、履历、专业特长，在有关专业领域的影响及个人职业操守，并考虑年龄结构、专业和行业比例等因素，提出拟入选泉州市规范性文件审核专家库人员名单。

（三）公示

市委依法治市办将通过泉州市司法局官网，将拟入选人员名单向社会进行为期7天的公示。

(四)决定

公示期满无异议的，市委依法治市办将作出建立泉州市规范性文件审核专家库的决定。对受聘人选，由市委依法治市办颁发聘书，并在有关媒体上公布。

（五）其他事宜

市委依法治市办将制定《泉州市规范性文件审核专家管理规定》，按照相关规定的工作要求和程序，组织审核专家开展工作。审核专家实行聘任制，每届任期3年。原则上每3年组织一次选聘和更新复核工作。

五、退出机制

规范性文件审核专家不得无故缺席审核活动，连续三次无故未参加审核活动的，视为自动退出审核专家库。

审核专家有违法行为、损害政府形象的，将依程序予以解聘。

附件：泉州市规范性文件审核专家人选报名表

中共泉州市委依法治市委员会办公室

2021年4月7日

附件
泉州市规范性文件审核专家人选报名表
	姓 名

	性 别

	民 族

	出生
年月

	（照片）

	政治
面貌

	职 务

	职 称

	身体
状况

	最终学历

	最终
学位

	专 业

	资格
证书

	证书编号

	毕业
院校

	工作
单位

	申报专业方向

	联系
方式
	单位电话

	手机

	通信地址

	电子邮箱

	学
习
简
历

	工
作
经
历

	研究成果及获
奖情
况

	单位审查意见

中共泉州市委全面依法治市委员会办公室     2021年4月7日印发
PAGE
—8—